
                                                              
 

 

1 

 

Kampaň SLIC 2024 – Pracuj bez úrazu 

Zadání kampaně 

 

Základní popis kampaně  

 

Ochrana osob před zdravotními a bezpečnostními riziky při práci je klíčovým 

prvkem pro zajištění důstojných pracovních podmínek pro všechny 

pracovníky. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci zakotvená ve Smlouvách 

a v Listině základních práv je jedním z klíčových prvků hospodářství EU, 

které slouží lidem. 

 

Zdravé a bezpečné pracovní podmínky jsou nezbytným předpokladem 

pro zdravou a produktivní pracovní sílu. Nikdo by se neměl potýkat 

s nemocemi z povolání nebo pracovními úrazy. Jedná se rovněž o důležitý 

aspekt pro udržitelnost a konkurenceschopnost hospodářství EU. 

 

Statistika pracovních úrazů 

— V roce 2020 došlo v EU k 3 355 smrtelným pracovním úrazům, což je o 53 

úmrtí méně než v předchozím roce. 

— K více než pětině všech smrtelných pracovních úrazů v EU v roce 2020 

došlo v odvětví stavebnictví. 

— U 70 % všech pracovních úrazů v EU došlo v roce 2020 k poraněním 

a povrchovým zraněním, vykloubením, podvrtnutím a namožením 

nebo otřesům a vnitřním zraněním. 

 

V roce 2020 došlo v EU k 2,7 milionu pracovních úrazů bez smrtelných 

následků, které vyústily v pracovní neschopnost v délce alespoň čtyř 

kalendářních dnů, a k 3 355 smrtelným pracovním úrazům, což odpovídá 

poměru přibližně 815 úrazů bez smrtelných následků na každý smrtelný 

úraz. 

 



                                                              
 

 

2 

 

V rámci EU se přibližně dvě třetiny (63,1 %) všech smrtelných pracovních 

úrazů a více než dvě pětiny (44,1 %) všech pracovních úrazů 

bez smrtelných následků v roce 2020 přihodily v odvětvích stavebnictví, 

dopravy a skladování, zpracovatelského průmyslu a zemědělství, lesnictví 

a rybolovu. K více než pětině (21,5 %) všech smrtelných pracovních úrazů 

v EU došlo v roce 2020 v odvětví stavebnictví, přičemž druhý nejvyšší 

podíl připadá na zpracovatelský průmysl (15,2 %). Jedinými dalšími 

sektory NACE, u nichž byl zaznamenán dvouciferný podíl na celkovém 

počtu smrtelných úrazů, byly doprava a skladování (15,0 %) 

a zemědělství, lesnictví a rybolov (11,4 %). 

 

 

 

Kromě zdravých a bezpečných pracovních podmínek existuje pro vysokou 

úroveň ochrany pracovníků silný hospodářský důvod. Pracovní úrazy 

a nemoci z povolání ročně stojí hospodářství EU přes 3,3 % HDP. 

 



                                                              
 

 

3 

 

 

Společenské náklady na pracovní úrazy a nemoci z povolání, 2019 (v miliardách EUR) 

 

 

Téměř dvě třetiny aktivního obyvatelstva zaměstnávaly v roce 2020 malé 

a střední podniky v nefinančním sektoru hospodářství EU. 

 

Pevná podpůrná struktura BOZP pečující o konkrétní potřeby malých 

a středních podniků, které tvoří páteř hospodářství EU, bude důležitým 

přínosem pro udržitelné hospodářství a úspěch BOZP v EU jako celku. 

Dobrá úroveň BOZP rovněž snižuje náklady na zdravotní péči a další 

společenskou zátěž, naproti tomu náklady za špatnou úroveň BOZP jsou 

vysoké pro jednotlivce, podniky i společnost. 

 

 

 



                                                              
 

 

4 

 

 

Účel této kampaně o pracovních úrazech   

  

Strategický rámec EU pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na období 

2021–2027: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v měnícím se světě práce  

 

Téměř dvacet let hrály strategické rámce EU v oblasti BOZP klíčovou roli 

ve způsobu, jakým vnitrostátní orgány a sociální partneři rozhodovali o cílech 

BOZP. Tyto cíle zahrnují i) zvyšování souladu společných priorit; ii) usnadnění 

spolupráce; iii) stimulaci investic do BOZP a iv) podporu konkrétních opatření 

na úrovni pracovního prostředí. 

 

Prevence rizik a prosazování bezpečnějších a zdravějších podmínek 

na pracovišti jsou klíčem nejen ke zlepšování kvality pracovních míst 

a pracovních podmínek, ale také ke zvyšování konkurenceschopnosti. Jsou-li 

pracovníci zdraví, má to přímý a měřitelný kladný vliv na produktivitu 

a rovněž to přispívá ke zlepšení udržitelnosti systémů sociálního zabezpečení. 

 

Klíčem k tomu, aby pracovníci byli schopni pracovat déle, je prevence 

závažných pracovních úrazů nebo nemocí z povolání a podpora zdraví 

pracovníků po celý jejich pracovní život. 

 

Strategický rámec pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na období 2021–

2027 aktualizoval vizi pro BOZP. Přestože priority předchozího rámce 

zůstávají významné i dnes, je třeba, aby EU přijala další opatření v oblasti 

BOZP s cílem přizpůsobit pracoviště stále rychlejším změnám v ekonomice, 

demografii, pracovních modelech a společnosti.  

 

Strategický rámec se tudíž v dalších letech zaměří na tři průřezové klíčové 

cíle: 

• předvídání a řízení změn v novém světě práce, který přináší zelená, digitální 

a demografická transformace, 



                                                              
 

 

5 

 

• lepší prevenci úrazů na pracovišti a nemocí z povolání, 

• posílení připravenosti na případné budoucí zdravotní krize. 

 

Prevence úmrtí souvisejících s prací bude možná pouze díky: i) pečlivému 

vyšetřování úrazů a úmrtí na pracovišti; ii) určení a řešení příčin těchto úrazů 

a úmrtí; iii) zvyšování informovanosti o rizicích souvisejících s úrazy, 

zraněními a nemocemi z povolání a iv) lepšímu prosazování stávajících 

pravidel a pokynů. 

 

Vzhledem k tomu, že je nutné vyvinout veškeré možné úsilí ke snížení počtu 

úmrtí souvisejících s prací, Výbor vrchních inspektorů práce (SLIC) se rozhodl 

uspořádat kampaň o pracovních úrazech 2023–2024 „Lepší prevence úrazů 

na pracovišti“, jejímž cílem je posílit kulturu prevence jak ve firmách, 

tak mezi jednotlivými zaměstnanci, a to v souladu s přístupem „vize nula“ 

k úmrtím souvisejícím s prací v EU. 

 

Plány, záměry a cíle, cílové skupiny a očekávaný dopad kampaně 

 

Cíle 

Kampaně se zúčastní všechny členské státy. 

Členské státy si zvolí počet kontrol, které provedou. V každém členském státě 

by však mělo být provedeno nejméně 21 kontrol.  

Všechny členské státy budou používat společné inspekční dokumenty 

(dotazník / checklist) vypracované projektovou skupinou. 

Všechny členské státy podají projektové skupině zprávu o svých 

vnitrostátních výsledcích s využitím společné šablony. 

Projektová skupina shromáždí údaje z členských států, vypracuje zprávu 

o projektu a předá ji výboru SLIC ke schválení. 

 

 

 

 



                                                              
 

 

6 

 

Záměry 

▪ Rozšířit znalosti ohledně toho, jak postupovat při vyšetřování 

pracovních úrazů a úmrtí na pracovišti s cílem zjistit a řešit příčiny 

těchto úrazů a úmrtí. 

▪ Zvýšit informovanost o rizicích souvisejících s pracovními úrazy 

a zraněními na pracovišti, a to pomocí: 

- poskytování odvětvových informací, které jsou převážně cílené 

na malé a střední podniky, které zaměstnávají většinu 

zaměstnanců v EU a často čelí větším překážkám v oblasti 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

- poskytování pokynů k postupům vyšetřování nehod, 

které popisují metodiku pro stanovení hlavní příčiny úrazu, 

- podpory účasti zaměstnanců a jejich zástupců na vyšetřování 

pracovních úrazů a následných preventivních opatřeních, 

která mají být přijata, 

- sdílení osvědčených postupů. 

▪ Zlepšit prosazování stávajících pravidel a pokynů. 

▪ Spolupracovat s agenturou EU-OSHA a jejími národními kontaktními 

místy, využívat a šířit jejich informační materiály. 

 

Odvětví / cílové skupiny   
 

Členské státy musí provést kampaň v následujících třech odvětvích: 

Odvětví činnosti Kód NACE 

Zemědělství a lesnictví Sekce A 

01 a 02 

Stavebnictví Sekce F 

41, 42 a 43 

Ostatní pozemní osobní doprava a 

silniční nákladní doprava a stěhovací služby 

Sekce H 

49.3 a 49.4 

 

 



                                                              
 

 

7 

 

Cílovou skupinou kampaně jsou: 

 

▪ zaměstnanci, zaměstnavatelé a jejich zástupci v odvětvích činnosti, 

v nichž bude kampaň probíhat, tedy mikropodniky a malé a střední 

podniky (podniky s méně než 250 zaměstnanci), 

▪ zaměstnanci, zaměstnavatelé a jejich zástupci v odvětvích činnosti, 

v nichž bude kampaň probíhat, tedy mikropodniky a malé a střední 

podniky s vysokou pracovní úrazovostí nebo s vysokou pracovní 

úrazovostí ve srovnání s průměrem jejich odvětví činnosti, 

▪ občanská společnost obecně. 

 

Očekávaný dopad kampaně 

Hodnotící ukazatele 

 

 

 

 

 

Činnosti Hodnotící ukazatele Cíle

Počet zahajovacích seminářů pořádaných členskými státy

Počet účastníků

Počet zaměstnavatelů/organizací

Počet závěrečných seminářů pořádaných členskými státy

Počet účastníků

Počet zaměstnavatelů/organizací

Zemědělství Stavebnictví Silniční doprava Celkem

Počet schůzek organizovaných členskými státy

Počet zaměstnavatelů/organizací

Počet účastníků

Počet inspektorů práce a techniků BOZP

Počet pracovišť 

Počet zaměstnavatelů

Počet pracovníků

Počet pracovníků mladších 24 let

Počet pracovníků starších 50 let

Počet inspektorů práce 

Počet zaměstnavatelů s aktualizovaným hodnocením rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Počet zaměstnavatelů bez aktualizovaného hodnocení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Počet zaměstnavatelů, u nichž došlo v posledních dvou letech k pracovním úrazům (PÚ)

Počet zaměstnavatelů, kteří provedli analýzu svých PÚ podle nějaké konkrétní metody

Počet jiných nestandardních situací souvisejících s postupem při kontrole

Počet jiných nestandardních situací, které byly po kontrole napraveny 3

Celkem

1 Lze prokázat předložením dokumentů
2 Lze prokázat předložením dokumentů
3 Prokázáno při druhé inspekční návštěvě

Počet zaměstnavatelů, kteří na základě analýzy příčin PÚ zavedli ochranná a preventivní opatření

Zahajovací semináře

Závěrečné semináře 

Informační a osvětové 

schůzky

Kontrolní návštěvy

Cíle

Počet zaměstnavatelů s určenými pracovníky nebo externími službami/osobami odpovědnými za

činnosti týkající se ochrany a prevence pracovních rizik

Počet zaměstnavatelů, kteří provedli hodnocení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

po kontrolní návštěvě 2

Počet zaměstnavatelů bez určených pracovníků nebo externích služeb/osob odpovědných za 

činnosti týkající se ochrany a prevence pracovních rizik

Počet zaměstnavatelů, kteří po kontrolní návštěvě určili zaměstnance nebo pověřili příslušné

externí služby/osoby k provádění činností týkajících se ochrany a prevence pracovních rizik 1



                                                              
 

 

8 

 

 

Plánování harmonogramu a rozvrhu schůzek pracovní skupiny 

kampaně SLIC, informačních schůzek a závěrečných akcí kampaně 

 

Harmonogram 

2022 
prosinec 

1. schůzka pracovní skupiny 
Obecné informace / referenční dokument / pracovní plán 

 
 

2023  
leden únor/březen/duben květen červen červenec 

2. schůzka 
pracovní skupiny 
— téma 
— rozsah 
— plány 
— cíle + záměry 
— cílové skupiny 

— zúčastněné 
strany 
— sociální partneři 
— orgány EU 
— metody/zprávy 
— materiály ke 
kampani   
— metody šíření 

3., 4. a 5. schůzka pracovní 
skupiny 
— materiály ke kampani 
— potřebné jazykové verze 
— návrh materiálů ke kampani 
— metody šíření  
— logo kampaně  

— slogan kampaně 
— informační schůzka ke 
kampani  
— ostatní konference 
— šablony zpráv pro jednotlivé 
země 
— návrhy šablon průběžných a 
závěrečných zpráv 
— návrh plánu projektu  

— prezentace kampaně 
na plenárním zasedání 
SLIC – 10./11. května  
— prezentace 
tematického dne – 
10./11. května  
— vyžádání kontaktních 

osob 10./11. května  
— zaslat SLIC seznam 
dokumentů (včetně 
názvu, jazyků a počtu 
stran), které je třeba 
přeložit 

— vedoucí projektu 
uvědomí kontaktní 
osoby ze státních 
inspektorátů práce a 
vyzve je, aby se 
zúčastnily 
informačních schůzek 

pro státní 
inspektoráty práce a 
předložily návrhy 
svých příspěvků 
— kontaktní osoby 
pro zprávy státních 
inspektorátů práce 
 

— materiály ke 
kampani jsou 
připraveny  
— odeslání 
materiálů výboru 
SLIC k překladu pro 
státní inspektoráty 

práce 

 

září říjen listopad prosinec 

Osobní setkání v 
Lucemburku – 6. schůzka 
pracovní skupiny – 13. 
září 
— údaje a materiály ke 
kampani 
— internetové stránky / 
šíření 
— propagace 

— prezentace kampaně na 
plenárním zasedání SLIC 
— poskytnutí informací a 
překladů kontaktním 
osobám 

 

— plánování zahajovacích 
seminářů 
— plánování školení školitelů  
— pozvánka na zahajovací 
semináře 2024 

7. schůzka pracovní skupiny 
— poslední příprava seminářů 
/ webových seminářů 
— jsou připraveny překlady 
— oznámení k zahajovacím 
seminářům 

 

 

2024 
leden/únor březen/duben/květen/červen červenec září říjen listopad 

— zahajovací 
seminář a školení 
školitelů (16./17. 
ledna) 
— vnitrostátní 
informační schůzky 
státních inspektorátů 
práce 
— školení školitelů v 
jednotlivých 
členských státech 
— vnitrostátní 
semináře 

 

— inspekce v terénu 
— minimálně 21 inspekcí (ve všech 
třech odvětvích) 
 

— zprávy o 
jednotlivých 
zemích 

9. schůzka 
pracovní 
skupiny 
— sestavení 
zpráv o 
jednotlivých 
zemích a dobrých 
příkladů  
— závěrečné 
hodnocení 
— plánování 
závěrečné akce 
 

— zpráva o 
kampani 
— prezentace 
kampaně na 
plenárním 
zasedání SLIC 
 

— závěrečná 
akce 



                                                              
 

 

9 

 

 duben květen   říjen/listopad 

 — zprávy o 
jednotlivých 
zemích 

8. schůzka 
pracovní 
skupiny 
— sestavování 
zpráv o 
jednotlivých 
zemích  
— průběžná 
hodnocení 
— prezentace 
kampaně na 
plenárním 
zasedání SLIC 

 

  — příprava závěrečné akce 
 

 

Partneři, kteří se zapojí   

EU-OSHA 

pracovní skupiny SLIC (MACHEX, ostatní) 

sociální partneři 

 

Produkty kampaně  

Příručka ke kampani – Kampaň SLIC 2024 

Checklist pro kontrolní návštěvy 

EU Survey 

Šablona průběžné a závěrečné zprávy 

Informační dokument k vyšetřování pracovního úrazu 

Informační dokumenty podle druhu pracovního úrazu (dva pro každé 

odvětví): 

Zemědělství Stavebnictví Silniční doprava 

Rozdrcení při převrácení 
traktoru 

Rozdrcení při převrácení 
vysokozdvižného vozíku 

Pohyb těla pod nebo s 
fyzickým zatížením 

Uklouznutí, zakopnutí 

a pády na stejné úrovni 
Pád z výšky – střecha 

Ztráta kontroly nad strojem, 
nástrojem, manipulačním 

zařízením 

 

 

 

 



                                                              
 

 

10 

 

Veškeré materiály ke kampani jsou k dispozici ve všech jazycích EU 

na internetových stránkách SLIC (CIRCABC) – knihovna SLIC 

 

Opatření pro podávání zpráv / hodnocení  

Šablony zpráv pro obě fáze kampaně: informace a inspekce 

Průběžné hodnocení 

Závěrečné hodnocení 

 

Referenční dokumenty 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:52021DC0323&qid=1626089672913#PP1Contents 

(Strategický rámec EU pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na období 2021–2027) 
 
Accidents at work in the EU: how many in 2020? - Products Eurostat News - Eurostat („Pracovní 
úrazy v EU: kolik se jich stalo v roce 2020? – Produkty Eurostat News – Eurostat“) 
 
Accidents at work statistics - Statistics Explained („Statistiky pracovních úrazů – Vysvětlení 
statistik“) 

 
Workplace deaths rising in 12 EU countries („Počet úmrtí na pracovišti ve dvanácti zemích EU 
roste“) | ETUC 

 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Structural_business_statistics_overview 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52021DC0323&qid=1626089672913#PP1Contents
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52021DC0323&qid=1626089672913#PP1Contents
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20in%20the%20EU_%20how%20many%20in%202020_%20-%20Products%20Eurostat%20News%20-%20Eurostat.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20in%20the%20EU_%20how%20many%20in%202020_%20-%20Products%20Eurostat%20News%20-%20Eurostat.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20in%20the%20EU_%20how%20many%20in%202020_%20-%20Products%20Eurostat%20News%20-%20Eurostat.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20in%20the%20EU_%20how%20many%20in%202020_%20-%20Products%20Eurostat%20News%20-%20Eurostat.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20statistics%20-%20Statistics%20Explained.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Accidents%20at%20work%20statistics%20-%20Statistics%20Explained.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Workplace%20deaths%20rising%20in%2012%20EU%20countries%20_%20ETUC.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Workplace%20deaths%20rising%20in%2012%20EU%20countries%20_%20ETUC.html
file:///Y:/2022/SLIC/20221124_1ª%20reuniao%20GT/Workplace%20deaths%20rising%20in%2012%20EU%20countries%20_%20ETUC.html
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Structural_business_statistics_overview
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Structural_business_statistics_overview


                                                              
 

 

11 

 

Kampaň SLIC 2024 – Pracuj bez úrazu 

 

Seznam jmenovaných členů pracovní skupiny kampaně SLIC 

 

 

 Členský stát JMÉNO A PŘÍJMENÍ E-MAIL 

1.  Portugalsko 
Předsedkyně 

Maria José TIAGO 
  

mariajose.tiago@act.gov.pt  

2.  Portugalsko 
Asistentka 
předsedkyně 

Fátima PISCO fatima.pisco@act.gov.pt 

3.  Česko Simona ZAJÍCOVÁ 
metodik inspektor 
úsek inspekce BOZP 
Státní úřad inspekce práce České 

republiky 
 

simona.zajicova@suip.cz 
 

4.  Estonsko Anneli METSALU 
inspektor práce – vyšetřovatel 
 

Anneli.metsalu@ti.ee 

5.  Irsko Aidan KELLY 
bezpečnost práce 
vyšetřovací tým 2 
Athlone, Irsko 
 

Aidan_Kelly@hsa.ie 
 

6.  Francie Cécile RIBOLI 
projektová manažerka odpovědná za 
problematiku BOZP systému 

inspekce práce 
Generální ředitelství práce 
 

cecile.riboli@travail.gouv.fr 
 

7.  Polsko Bogdan SOLAWA 
vedoucí inspektor práce – 
specialista, 
Oblastní inspektorát práce  
Krakov 

bogdan.solawa@krakow.pip.gov.pl 

8.  Španělsko Juan Ignacio Gómez 
Mendiguchía 
vedoucí útvaru technické pomoci 
(zástupce ředitelství pro technickou 

pomoc) 
Ředitelství inspektorátu práce a 
sociálního zabezpečení Španělska  

Juanignacio.gomez@mites.gob.es 
 

9.  EU-OSHA Tim TREGENZA tregenza@osha.europa.eu 

mailto:mariajose.tiago@act.gov.pt
mailto:fatima.pisco@act.gov.pt
mailto:simona.zajicova@suip.cz
mailto:Anneli.metsalu@ti.ee
mailto:Aidan_Kelly@hsa.ie
mailto:cecile.riboli@travail.gouv.fr
mailto:bogdan.solawa@krakow.pip.gov.pl
mailto:Juanignacio.gomez@mites.gob.es
mailto:tregenza@osha.europa.eu

